enim Novatianus : Sunt aliqua peccata, pro quibus debemus agere penitentiam ; ac si dicat : de mendacio, de perjurio, de furto. Cæterum qui fornicatus fuerit, qui homicidium fecerit : iste agere non potest penitentiam. Audi quid dicat : « Cantate Domino, omnis terra : » Omnis autem terra, et adultera est, et homicida, et omnia peccata terrena sunt. Si autem universa peccata terrena sunt, qualiacumque peccata habueris, age penitentiam et salvus eris.

« Cantate Domino, et benedicite nomini ejus. » Nomen Domini Salvator est, ex eo quod in nobis factus est. « Cantate Domino. Annuntiate de die in diem salutare ejus. » Quid vult dicere : « Annuntiate de die in diem salutare ejus ? » Qui simplex est sic intelligit : Omnibus diebus laudate Dominum, hoc est, diei succedat dies, hoc est, laudasti hodie, lauda et crastino. Videtur quidem sensus esse simplex sed mihi videtur aliquid sacramenti latere. « Annuntiate de die in diem salutare ejus. » Non potest laudari Salvator, nisi in die. Debuerat enim dicere ; Laudate Dominum die ac nocte, si de ista die diceretur. Debemus enim dicere hoc, si secundum litteram intelligimus. Si ergo in die laudamus Dominum iterum in

mière, dans la lumière des vertus, et non dans les ténèbres des péchés. Que le soleil du Christ se lève toujours dans votre âme, afin qu'une lumière nouvelle ne cesse de naître en vous. « Annoncez de jour en jour le salut qui vient de lui. » Donnons une autre explication : Il y a deux jours et non pas trois, ni quatre, ni cinq. Il y a deux jours, l'Ancien et le Nouveau Testament. Le Christ luit et brille dans l'un comme dans l'autre. Ne le louez pas exclusivement dans l'Ancien Testament, pour ne pas ressembler aux Juifs ; ne le louez pas seulement dans le Nouveau, si vous ne voulez être comme les Manichéens. Louez-le de jour en jour, c'est-à-dire dans l'Ancien comme dans le Nouveau Testament ; ces deux jours projettent une seule et même lumière. C'est dans ce sens qu'il est écrit dans le Lévitique : Tout animal qui a la corne du pied fendue et qui rumine, est pur. *Lev. xi* ; c'est-à-dire s'il a les deux cornes des pieds fendues, il est pur ; s'il n'en a qu'une seule, et il est impur. Or, le Juif n'a qu'une seule corne fendue, et c'est pour cela qu'il n'est pas pur. Le Manichéen n'a aussi qu'une corne fendue, et il est impur. Et parce qu'il n'a qu'une corne fendue, il ne rumine point sa nourriture, il ne ramène pas dans son gosier les aliments qu'il a fait descendre dans son estomach, pour les broyer, afin que ce qui était d'un volume trop gros, soit broyé en petites parties, pour entrer plus facilement dans le ventre. Ces prescriptions renferment des véri-

tés cachées. Tout animal qui a la corne du pied fendue, et qui rumine est pur. Le juif n'a qu'une seule corne fendue, car il ne croit qu'à un seul Testament, et il ne sait pas le ruminer. Il le lit suivant la lettre, sans réfléchir, sans chercher, le sens qui est caché sous la lettre. Au contraire, l'enfant de l'Église a les deux cornes fendues et rumine, c'est-à-dire qu'il croit aux deux Testaments et qu'ils sont tous deux l'objet fréquent de ses recherches, et il interprète dans le sens spirituel ce qui est caché dans la lettre. Pourquoi tout ce que je viens de dire ? pour expliquer ces paroles : « Annoncez de jour en jour le salut qui vient de lui. » C'est pour cette même raison que les apôtres sont envoyés à deux ; ainsi encore nous avons deux yeux, et non pas un seul œil ; nous avons de même deux oreilles, deux narines, deux lèvres, deux mains, deux pieds. Nous n'avons à l'état d'unité que les parties du corps les moins honorables, et les membres de notre corps rendent ici témoignage aux vérités cachées dans les deux Testaments.

« Offrez au Seigneur, ô contrées des nations, offrez au Seigneur l'honneur et la gloire. » S'il s'agit ici du temple de Jérusalem, que signifient ces paroles : « Offrez au Seigneur, ô contrées des nations ; offrez au Seigneur l'honneur et la gloire ? » La multitude des nations, la vocation des Gentils, c'est l'assemblée de l'Église universelle. « Offrez au Seigneur la gloire et l'honneur. » Quand nous honorons le Seigneur dans notre

nocte laudare non possumus? Videte ergo quid dicat: Quandocumque laudatis Dominum, semper illum in luce laudate, non in tenebris peccatorum, sed in luce virtutum. Semper in anima tua sol Christi oriatur, ut semper in te nascatur lumen novum. « Annuntiate de die in diem salutare ejus. » Dicamus et aliter: Duo sunt dies, non tres, non quatuor, non quinque. Duo sunt dies, vetus Testamentum, et novum. Et in illo Christus lucet, et in isto Christus lucet. Nolite eum tantum laudari in veteri Testamento, ne sitis Judæi; nolite eum tantum laudare in novo Testamento, ne sitis Manichæi. Laudate illum de die in diem, hoc est, in veteri et in novo Testamento, quæ duo dies unam lucem faciunt. Propterea scribitur et in Levitico: Omne autem animal quod findit ungulam et ruminat, mundum est *Levit. xi*. Hoc est, si duas ungulas habet, et ruminat, mundum est; si ergo unam habet ungulam, non est mundum. Judæus habet unam ungulam, et propterea immundus est. Manichæus unam habet ungulam, et propterea immundus est. Et quia unam habet ungulam, non ruminat cibos suos, nec id quod semel in ventrem miserit, rursum educit ad guttur, et ruminat illud, et tenue facit, quod grossum fuerat, rursum tenue mittatur

in ventrem, hoc quidem pertinet ad sacramenta divina dicere. Omne animal quod findit ungulam, ruminat, mundum est. Judæus unam ungulam habet, in unum enim tantum credit Testamentum, et non ruminat. Legit enim tantummodo litteram, et nihil considerat: nihil quærit intrinsecus. Ecclesiasticus vero ungulas findit et ruminat, hoc est, in utrumque credit Testamentum, et in utroque Testamento sæpe requirit. Et quodcumque latet in littera, in spiritu profert. Hoc totum quare dixi? Quia scriptum est: « Annuntiate de die in diem salutare ejus. » Propterea et apostoli bini mittuntur: propterea non habemus unum oculum, sed duos. Propterea duas habemus aures, propterea duas nares, propterea duo labia, propterea duas manus, duos pedes. Nihil in nobis unum habemus, nisi quod turpe est; et corporis nostri membra duorum Testamentorum sacramenta testantur.

« Afferte Domino, patriæ gentium, afferte Domino gloriam et honorem. » Si de templo Jerosolymæ dicitur; quid sibi nunc vult, « afferte Domino patriæ gentium, afferte Domino gloriam et honorem? » Gentium multitudo, vocatio gentium, et Ecclesiæ congregatio est. « Afferte Domino gloriam et hono-

corps, le Seigneur est glorifié en nous, « Rendez au Seigneur la gloire due à son nom. » La gloire du serviteur est la gloire du Maître ; celui qui vous reçoit me reçoit. *Matth. x.* Heureux le serviteur qui est la cause de la gloire du Seigneur.

« Prenez des victimes et entrez dans ses parvis ; » une victime sainte, vivante et agréable à Dieu. *Rom. xii* ; *Philipp. iv.* Prenez des victimes, apportez vous-mêmes ces victimes, quelles victimes ? soyez vous-mêmes ces victimes, la virginité est l'holocauste du Christ, la chasteté quelle qu'elle soit, soit dans la virginité, soit dans l'état de veuvage, soit dans la continence, est une victime agréable à Jésus-Christ. Je dis ici une chose nouvelle, la victime de la chasteté se porte elle-même. « Prenez des victimes, et entrez dans ses parvis, adorez le Seigneur à l'entrée de son saint tabernacle. » Je vois plusieurs parvis, je vois un seul parvis. « Prenez des victimes et entrez dans ses parvis, » voilà plusieurs parvis ; et ensuite : « Adorez le Seigneur dans le saint parvis de son temple ; » il n'y a plus qu'un parvis. Vous voyez qu'on ne peut venir d'un seul parvis à plusieurs parvis ; mais que c'est de plusieurs parvis qu'on parvient à un seul parvis. Voulez-vous connaître ce mystère ? Nous voyons dans un autre endroit que ce marchand qui avait plusieurs pierres précieuses, les vendit toutes, pour en acheter une seule. *Matth. xiii* ; et il est dit dans le prophète Michée : Tenez-vous dans les voies

du Seigneur, et cherchez quelle est la voie du Seigneur. *Mich. iv.* A moins de nous tenir dans plusieurs voies, nous ne pouvons arriver à connaître cette voie unique. Quelles sont ces pierres précieuses, quelles sont ces voies, quels sont ces parvis, tous en grand nombre afin que nous puissions y trouver la perle unique, la voie unique, le parvis unique ? Abraham, Isaac et Jacob. Moïse Josué fils de Nave, Isaïe Jérémie, Ezechiel, les douze prophètes David, Salomon ont été autant de parvis, ce sont nos parvis. Entrons d'abord dans ces parvis, et de là nous entrerons ensuite dans le parvis de l'Evangile, où nous trouverons le Christ.

« Que toute la terre tremble devant sa face. » Considérez le sens de ces paroles : Le ciel ne tremble point devant la face de Dieu, mais quiconque est terrestre ne peut regarder le Seigneur sans être ébranlé, sans trembler. « Dites parmi les nations que le Seigneur a établi son règne. » Si la terre ne commence par être ébranlée et par renoncer à ses œuvres terrestres, le Seigneur ne règnerait point parmi les nations.

« Car il a redressé et affermi le globe de la terre qui ne sera point ébranlé. » On ne redresse jamais que ce qui n'était pas droit auparavant ou qui est devenu ensuite tortueux. C'est ainsi que nous et tout le genre humain comprend naturellement Dieu. Aucuns peuples qui ne connaissent naturellement leur Créateur. Ils adorent des idoles de pierre ou de bois il est vrai, cependant ils

rem. » Quando honoramus Dominum in corpore nostro, gloriatur Dominus in nobis. « Afferte Domino gloriam nomini ejus. » Gloriam servi, gloriam Domini est ; qui vos recipit, me recipit *Matt. x.* Felix servus, propter quem Dominus gloriatur.

« Tollite hostias, et introite in atria ejus. » Hostiam sanctam, vivam, placentem Deo *Rom. xii*, et *Philip. iv.* Tollite hostias ; vos ipsi afferte hostias. Quas hostias ? Vos ipsi estote hostiæ ; virginitas, holocaustum Christi est ; universa castitas, sive in virginitate, sive in viduitate, sive in continentia, hostia Christi est. Rem novam loquor, hostia castitatis ipsa se portat. « Tollite hostias, et introite in atria ejus. Adorate Dominum in atrio sancto ejus. » Video plura atria, video unum atrium. « Tollite hostias, et introite in atria ejus. » Ecce plura atria. Rursum : « Adorate Dominum in atrio sancto ejus : » ecce unum atrium. Videte ergo quoniam non potest de uno atrio veniri ad plura atria, sed de plurimis atris veniri ad unum atrium. Vultis scire hoc ipsum mysterium ? Ecce in alio loco negotiator ille qui habebat plurimas margaritas : vendidit plures, ut emeret unam *Matt. xiii*. Et in Michæa dicitur : State, inquit, in viis Domini, et inquirete, inquit,

viam Domini *Mich. iv.* Nisi steterimus in viis plurimis, unam viam invenire non possumus. Quæ sunt istæ margaritæ plures ? Quæ sunt viæ plures ? Quæ sunt ista atria plura, ut inveniamus unam margaritam, et unam viam, et unum atrium ? Abraham, Isaac, et Jacob, Moyses, Jesu Nave, Isaïas, Jeremias, Ezechiel duodecim Prophetæ, David, Salomon fuerunt atria, hoc est, atria nostra sunt. Primum in illa intramus, de illis atris postea venimus ad atrium Evangelii, ubi invenitur Christus.

« Commoveatur a facie ejus universa terra. » Videte quid dicat : Cælum non movetur a facie Dei : sed quicumque terrenus est, ille respicit Dominum : et commovetur, et tremiscit. « Dicite in gentibus quia Dominus regnavit. » Nisi terra commota fuerit, et a suo terreno opere recesserit, Dominus non regnabit in gentibus.

« Etenim correxit orbem terræ qui non commovebitur. » Numquam corrigitur, nisi quod ante rectum fuit, et postea depravatam est. Sic igitur et nos, et omne humanum genus naturaliter intelligit Deum. Nullæ enim gentes sunt, quæ naturaliter non intelligant Creatorem suum. Licet enim lapides, et ligna vene-

comprennent qu'il existe un être qui leur est supérieur, et jusque dans leur erreur, ils font preuve de sagesse : ainsi donc il n'y a point de peuple qui ne connaisse naturellement l'existence de Dieu. Ainsi encore les gentils adorent les idoles, ils se prosternent devant la pierre et le bois ; mais s'ils ont quelque différend entre eux, s'ils en viennent à recourir au serment, ils ne disent point : ces pierres me voient, ce bois me voit, mais, Dieu me voit, Dieu m'entend. Considérez donc ce que veut dire le prophète : « Car il a affermi le globe de la terre qui ne sera point ébranlé. » C'est pour cela que le Christ est venu, il a redressé, affermi le genre humain qui était avant lui dépravé, afin qu'il fût à jamais inébranlable, car sa croix est la colonne qui sert d'appui au genre humain ; et sur cette colonne a été bâtie sa maison. Je dis non pas le bois, mais la croix, mais sa passion. Cette croix est plantée dans la grande Bretagne, et dans l'Inde, et dans tout l'univers. Que dit d'ailleurs le Seigneur lui-même dans son Evangile ? Si vous ne prenez votre croix et si vous ne me suivez tous les jours de votre vie. *Luc. ix.* Comprenez bien ces paroles : Si votre âme n'est préparée à la croix, comme mon âme l'a été pour vous, vous ne pouvez être mes disciples. Heureux celui qui porte dans sa poitrine la croix, la résurrection, le lieu de la naissance du Christ et celui de son ascension ! Heureux celui qui a Bethléem dans son cœur, dans le cœur duquel Jésus-Christ naît tous les jours.

rentur : tamen intelligunt aliquid majus esse quam ipsi sunt, et in errore suo indicant se habere sapientiam, hoc est, nulla gens est quæ naturaliter non intelligat Deum. Denique gentiles idola colunt, hoc est, lapides et ligna venerantur ; et si forte rixam fecerint, et si juramentum aliquod inter illos venerit, non dicunt lapides isti vident, vident ligna : sed Deus videt, et Deus audit. Videte ergo quid dicat : « Etenim correxit orbem terræ qui non commovebitur. » Ideo venit Christus, et correxit genus humanum, quod ante fuerat depravatum, ut in æternum non moveatur : crux enim ipsius columna est generis humani ; in ipsa columna ædificata est domo ejus. Ego crucem dico, non lignum, sed passionem. Cæterum crux ista et in Britannia est, et in India est, et in universo orbe terrarum. Denique quid dicit et Dominus in Evangelio ? Nisi tuleritis crucem meam, et quotidie secuti fueritis me (*Luc. ix.*) Videte quid dicat : Nisi anima vestra ita ad crucem fuerit præparata, sicut mea fuit pro vobis, mei discipuli esse non potestis. Felix qui crucem, et resurrectionem, et locum natiuitatis Christi, et locum ascensionis portat in pectore suo. Felix est qui Bethleem habet in corde suo : in ejus corde Christus quotidie nascitur. Denique quid

Que signifie Bethléem ? Maison du pain. Soyons donc nous-même la maison du pain de Celui qui est descendu du ciel. Tous les jours Jésus-Christ est crucifié pour nous, nous sommes crucifiés pour le monde, et le Christ est crucifié en nous. Heureux celui dans le cœur duquel Jésus-Christ ressuscite tous les jours, s'il fait tous les jours pénitence de ses péchés, même légers. Heureux celui qui se lève dans le royaume des cieux de la montagne des Oliviers où sont les oliviers fécondés, où naît la lumière du Christ ; où sont les oliviers du Seigneur. Je suis comme un olivier fécond dans la maison du Seigneur. Allumons notre lampe avec l'huile de cet olivier, et nous irons aussitôt avec Jésus-Christ dans le royaume des cieux. Car il a redressé le globe de la terre qui ne sera plus ébranlé, lui que ses péchés avait rendu auparavant si tortueux. « Il jugera les peuples dans l'équité. » Le prophète parle ici du jugement futur, où il doit revenir une seconde fois pour juger les vivants et les morts.

« Que les cieux se réjouissent, » les apôtres ou les autres saints. « Et que la terre tressaille de joie, » c'est-à-dire les corps célestes. « Que la mer avec tout ce qu'elle renferme en soit émue, » toute la terre et ceux qui l'habitent. Ce monde afin de se préparer à une plus heureuse transformation. « Les campagnes seront dans l'allégresse, avec tout ce qu'elles contiennent. » Les âmes saintes et surtout les vierges, qui exhalent le parfum des fleurs les plus variées.

dicatur Bethleem ? domus panis. Simus et nos domus panis ejus, qui de cælo descendit. Quotidie nobis Christus crucifigitur, nos mundo crucifigimur ; et Christus in nobis crucifigitur. Felix est, in ejus corde quotidie Christus resurgit, si quotidie pro peccatis suis, etiam levibus, agit pœnitentiam. Felix est qui de monte Oliveti ascendit ad regna cælorum : ubi sunt olivæ Domini uberes, ubi lumen Christi nascitur, ubi sunt oliveta Domini. Ego enim quasi olivæ uberis in domo Domini. Accendamus ergo et nos lucernam nostram de ista olivæ, et statim cum Christo ibimus ad regna cælorum. « Etenim correxit orbem terræ, qui non commovebitur, » qui prius pro peccatis tortuosus erat. « Judicabit populos in æquitate. » De futuro hoc judicio dixit, in quo iterato adveniet judicare de vivis et mortuis.

« Lætentur cæli. » Apostoli, vel reliqui sancti. « Exsultet terra. » Corpora scilicet cælestia. « Moveatur mare, et plenitudo ejus, orbis terrarum, et universi qui habitant in eo. » Sæculum utique ut in melius commutetur. « Gaudebunt campi, et omnia quæ in eis sunt. » Animæ sanctæ, et præsertim virgines, quæ diversis florum suavitatibus pollent.

« Tunc exultabunt omnia ligna silvarum a facie

« Alors tous les arbres des forêts tressailliront en présence du Seigneur » parce qu'ils ne sont point destinés à être livrés aux flammes. « Parce qu'il vient, » dans son premier avènement comme rédempteur, « parce qu'il vient, » dans son second avènement comme juge.

« Il jugera toute la terre dans l'équité, et les peuples selon la vérité, » c'est-à-dire qu'il condamnera les pécheurs au supplice et donnera aux justes des récompenses éternelles. Qu'en nous inspirant la crainte de son nom, il daigne nous accorder que dans ce jour redoutable de son jugement nous ne soyons point placés à sa gauche, nous qui rachetés de son sang, chantons ses louanges ; à lui soit la gloire, ainsi qu'au Père éternel dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## PSAUME XCVI

« *Psalme de David, quand sa terre fut rétablie.* » Nous lisons dans les livres des Rois et des Paralipomènes, que David fut un roi guerrier, qu'il s'assujettit tous les peuples voisins, et les soumit à son pouvoir. Entendons d'abord ce titre dans le sens historique ; *Psalme* que David chanta au Seigneur, lorsqu'après avoir triomphé de ses ennemis, il rendit la paix à sa terre, c'est-à-dire à la Judée. Voilà pour le sens historique. Mais si David signifie : *qui est fort de la main*, et s'il n'est personne pour avoir véritablement cette force, si ce n'est celui qui a vaincu tous les peuples, notre David, à qui les démons criaient : Pourquoi êtes-vous venu nous

Domini. » Quia non sunt obnoxia combustioni. « Quoniam venit. » Primo adventu ad redimendum. « Quoniam venit iudicare terram. » Iterato ad iudicandum.

« *Judicabit orbem terrarum in æquitate, et populos in veritate sua* », ut peccatores subdat pœnis, justos præmiis muneret æternis. Qui nobis timorem nominis sui tribuens, præstare dignetur ut in illo tremendo iudicii tempore non collocemur in sinistro numero : qui nos redemptos ejus sanguine consistemur ; ipsi gloria cum æterno Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS XCVI.

« *Psalmus ipsi David quando terra ejus restituta est ei.* » *Legimus* in Regnum et Paralipomenon libris, quoniam David bellicosus vir fuit, et universas gentes in circuitu subiecerit, et in suam redogerit potestatem. Hoc interim secundum litteram intelligamus hoc modo : *Psalmus* David quem cecinit Domino, quando victis adversariis reddidit terræ suæ, hoc est, Judææ pacem. Hoc secundum historiam. Cœterum si David, interpretatur « *fortis manu* » : fortis autem manu nemo est, nisi ille qui vicit omnes gentes, noster David ad quem clamabant dæmones : Quid venisti torquere nos ante tempus, fili David (*Matt. viii*) ? iste psalmus ab eo compositus est, quando restituta est terra. Et egregie dixit quidam : quoniam terra ista quæ restituitur, corpora nostra

tourmenter avant le temps, ce psalme a été composé, quand la terre a été véritablement rétablie. Un interprète a dit dans un sens qui est très-beau, que cette terre qui est rétablie, ce sont nos corps. Nous devons en effet chanter un psalme au Seigneur dans ce temps où notre terre est recomposée. Donnons encore un autre sens : Car il n'y a aucun inconvénient, si nous entendons un passage de deux ou trois manières différentes. Car il est écrit dans Salomon : Vous les écrirez de trois manières différentes sur la table de votre cœur. *Prov. iii*, et *vii*. Il n'y a aucun mal à donner des interprétations différentes lorsqu'elles sont données dans un même esprit. « Quand sa terre fut rétablie. » Cette terre, avant que notre David fut victorieux de tous ses ennemis, n'avait pas la paix, mais la discorde était partout dans son sein. Un peuple adorait Jupiter, un autre Mercure, un autre Junon, et toutes les nations avaient des idoles différentes. L'étendard de la croix a été élevé, et toute la terre a été rétablie.

« Le Seigneur a régné, que la terre tressaille de joie. » Que toute la terre et tout l'univers as-servis jusque-là aux démons et aux idoles tressaillent de joie en voyant le règne de notre Dieu. « Le Seigneur a régné, » Le Créateur qui nous a donné l'être a régné. O vous qui étiez auparavant soumis à l'empire du diable, vous êtes maintenant les sujets du Dieu créateur de toutes choses. « Que toutes les îles se réjouissent. » De même que les îles sont placées au milieu de la mer, ainsi les Eglises sont placées comme au milieu de la mer de ce siècle, et battues par les persécutions,

sunt. Vere enim eo tempore debemus cantare Domino, quando terra nostra composita est. Dicamus autem nos et aliter, non enim nocet, si eandem rem duobus, et tribus modis intelligamus. Scriptum est enim in Salomone : Assumes, inquit, ea in tabula cordis tui tripliciter (*Prov. iii* et *vii*). Non nocet diversum aliquid dicere, cum uno spiritu dicitur. « Quando terra ejus constituta est. » Terra ista antequam David noster omnes vinceret, non habebat pacem, sed ubique erat discordia. Alia gens colebat Jovem, alia Mercurium, alia Junonem, et omnes gentes diversa idola habebant. Vexillum crucis elevatum est, et omnis terra constituta est.

« Dominus regnavit, exsultat terra. » Universa terra, et omnis orbis, qui dæmonibus et idolis fuerat ante subjectus, Deo nostro regnante lætetur. « Dominus regnavit. Dominus, » Creator qui nos fecit, ipse regnavit. O vous qui ante subjecti eratis sub dominio diaboli, nunc subjecti estis sub Domino creatore. « Lætentur insulæ multæ. » Bene dixit de animabus nostris, quæ variis cogitationibus, quasi variis hinc inde tunduntur fluctibus. Nos autem dicamus, et insulas Ecclesias. Denique dicitur, et in alio loco Convertentur ad me insulæ multæ. Vultis scire quoniam insulæ dicantur Ecclesiæ ? Dictum est in propheta ex persona Domini : Loquere, inquit, habitatoribus insulæ hujus. « Lætentur insulæ multæ. » Quomodo enim insulæ in medio mari positæ sunt, sic et

comme par les flots et les vagues en courroux. Mais ces flots, battus tous les jours par les flots ne sont jamais submergées : elles sont placées au milieu de la mer, il est vrai, mais elles ont pour fondement le Christ qui ne peut être ébranlé.

« Une nuée ténébreuse l'environne. » Je pense que cette nuée est celle dont il est dit dans l'Évangile : Et une nuée lumineuse les couvrit. *Matt. vii.* Au moment où le Seigneur fut transfiguré et que les apôtres tombèrent la face contre terre, une nuée ténébreuse les environna. Je pense que ces nuées sont encore celles auxquelles le Seigneur a commandé de ne point répandre la pluie sur Israël. *Isai. v.* Ce sont encore ces nuées dont il est dit dans un autre endroit : Votre vérité s'élève jusqu'aux nuées *Ps. xxxv* ; cette vérité du Seigneur qui dit dans l'Évangile : Je suis la voie, la vérité et la vie. *Jean. xiv.* La vérité de Dieu, c'est le Christ ; la vérité du Seigneur s'élève jusqu'aux nuées. Ces nuées sont les apôtres et les prophètes, et il leur a été commandé de ne pas répandre la pluie sur Israël. Car depuis que selon ce qui est raconté dans le livre des Juges, la toison est restée sans être arrosée de pluie *Jug. vi*, cette pluie s'est répandue sur toute la terre. « Une nuée ténébreuse l'environne. » Le Seigneur est venu dans l'Égypte sur une nuée légère. *Isai. xix.* Considérez ce que signifient ces paroles : Le Seigneur est venu, le Seigneur et Sauveur est venu

dans cette Égypte où nous sommes, dans ce lieu de ténèbres où règne Pharaon. Il est venu, mais sur une nuée légère, quelle est cette nuée légère ? Je pense que c'est la vierge Marie qui est devenue mère sans avoir de rapport avec aucun homme. Cette nuée légère est venue dans le monde et porte avec elle le créateur du monde. Et que dit Isaïe dans le même endroit ? Le Seigneur vient dans l'Égypte sur une nuée légère, et toutes les idoles de l'Égypte seront brisées. Le Seigneur vient, et toutes les idoles de l'Égypte sont ébranlées, brisées et renversées. Cette nuée a détruit Sôrapis dans Alexandrie ; ce n'est pas un homme mortel, c'est cette nuée qui est venue dans l'Égypte. « Une nuée ténébreuse l'environne. » Nous avons parlé de la nuée, parlons maintenant des ténèbres. Le Seigneur est environné de ténèbres, le Seigneur est, ou dans la lumière ou dans les ténèbres. Il est dans la lumière pour ceux qui commencent, car il parle simplement à ceux qui commencent, à ceux au contraire qui sont parfaits, il tient un langage caché. Ainsi il ne parlait pas aux apôtres comme à la multitude, il leur adressait des discours plus intimes, et que disait-il ? Que celui qui a des oreilles pour écouter, qu'il écoute ces paroles : « Et les ténèbres l'environnent, » elles signifient donc qu'il est environné de mystères. C'est pour cela qu'il est dit dans l'Exode : Tout le peuple se tenait dehors, Moïse seul entra dans la nuée téné-

*Ecclesiæ quasi in medio mari sæculi istius positæ sunt, et ita persecutionibus, quasi diversis tunduntur fluctibus. Verum istæ insulæ tunduntur quotidie, sed non subruuntur ; in mari quidem sunt, sed habent fundamentum Christum qui moveri non potest.*

« Nubes et caligo in circuitu ejus. » Ego puto nubem istam esse, de qua dicitur in Evangelio : Et operuit, inquit, eos nubes lucida *Matt. vii.* Eo tempore quando transformatus est Dominus, et apostoli ceciderunt, operuit eos nubes lucida. Ego puto istas esse nubes, quibus mandavit Dominus ne pluant super Israel imbrem *Isai. v.* Ego puto istas esse nubes, de quibus in alio loco dicitur : Veritas tua usque ad nubes *Ps. xxxv.* Veritas Domini illa, quæ dicit in Evangelium : Ego sum via, veritas et vita. *Joan. xiv.* Veritas Dei, Christus est ; veritas Domini usque ad nubes. Nubes apostoli sunt et prophetæ, istis mandatum est, ne pluant super Israel imbrem. Ex quo enim, secundum historiam, quod scriptum est in libro Judicum, vellus illud siccatum est *Judic. vi* : pluvia in universo orbe discurrit. Quod dicitur, hoc est, Israel siccatus est, et pluvia super omnem orbem discurrit. « Nubes et caligo in circuitu ejus. » Dominus venit in Ægyptum super nubem levem *Isai.*

*xix.* Videte quid dicat. Dominus venit : Dominus atque Salvator in Ægyptum istam in qua nos sumus : in locum tenebrarum ubi Pharaon est, Dominus venit. Non venit, nisi in nube levi ; nubes ista levis, quæ est ? Videtur mihi sancta Maria nullo humano semine prægravata. Ista nubes levis venit in mundum, et secum portat mundi creatorem. Et quid dicitur ibi in Isaïa ? Dominus venit in Ægyptum super nubem levem, et confringentur idola Ægypti. Venit Dominus, et idola Ægypti commota sunt, et concussa, atque destructa. Nubes ista destruxit Serapim in Alexandria ; non imperator homo mortalis, sed nubes ista quæ venit in Ægyptum, « Nubes et caligo in circuitu ejus ; » Diximus de nube, dicamus de caligine. Domine in caligine est ; Dominus aut in lumine est, aut in caligine. In lumine incipientibus est ; incipientibus enim simpliciter loquitur : qui vero perfecti sunt, illis mystice loquitur. Denique apostolis non loquebatur quasi turbis, sed intrinsecus loquebatur, et quid dicit ? Qui habet aures audiendi, audiat. Ergo hoc quod dicit ? « et caligo in circuitu ejus. » Hoc est, et mysteria in circuitu ejus : Propterea dicitur et in Exodo : Et omnis, inquit, populus stabat deorsum ; Moyses autem solus ingressus est

breusé sur le mont Sinaï. *Exod. xix*; car le peuple ne pouvait pas avoir la connaissance des mystères que Moïse seul pouvait savoir. Il est dit de Dieu, il a placé sa retraite dans les ténèbres. *Ps. xvii*. La justice et le jugement sont le redressement de son trône. Que signifient ces paroles : « le redressement de son trône ? » Il aurait dû dire, la stabilité de son trône. En disant : le redressement de son trône, il semble indiquer que ce qui avait besoin d'être redressé ou soutenu, n'était pas droit avant d'être redressé. Le jugement de Dieu, avant qu'il vienne pour juger paraît n'être pas selon l'équité, ce jugement paraît contraire à la justice et à la droiture. En effet lorsqu'on voit les pécheurs s'enrichir, et les saints vivre dans l'indigence, le jugement de Dieu ne paraît-il pas être en défaut ? Mais lorsqu'il viendra pour juger et rendre à chacun selon ses œuvres, alors son trône est comme redressé. Du reste, voulez-vous une preuve qu'il s'agit ici du jour du jugement.

« Le feu marchera devant lui. » Que celui qui est saint craigne ce feu, que le pécheur le craigne également ; ce feu achève de purifier les justes, il consume les pécheurs. « Le feu marchera devant lui. » C'est lui qui rend ses anges aussi rapides que les vents, et qui fait de ses ministres un feu brûlant. Je pense donc que ces feux, ce sont ses anges. Ces anges, c'est-à-dire le feu

de Dieu marchera donc devant sa face. Quels sont ceux que consume ce feu ? Quiconque est bois, foin, paille, quant à celui qui est or, argent, et pierre précieuse, il est jeté dans le feu, mais il y est rendu plus pur.

« Ses éclairs ont brillé par tout l'univers, la terre les a vus et en a tremblé. » Les philosophes disent que les éclairs sont produits par la collision des nuées, car on n'aperçoit les éclairs que lorsque le bruit de la collision a été entendu. Il en est de même de la pierre à feu, le feu ne jaillit que lorsqu'elle a été frappée. Nous parlons ici selon le sens historique, et nous parlons comme de petits enfants. Nous expliquons la nature des choses, afin que de cette nature nous puissions tirer quelque chose de spirituel. La pierre appelée vulgairement pierre à feu, si elle est seule, ne laisse point jaillir de feu ; mais si on la frappe contre une autre, le feu qu'elle renferme jaillit aussitôt. Supposons que Jérémie, Isaïe et Elie, sont une nuée, et Pierre et Paul ainsi que les autres apôtres, une autre nuée. Lorsque le choc a lieu entre ces nuées, le feu jaillit de leurs flancs, et éclaire tout l'univers. « Ses éclairs ont brillé par tout l'univers, la terre les a vus et en a tremblé. Les éclairs de la prédication des apôtres ont brillé par tout l'univers. « La terre a été ébranlée. » Ils parlaient, et le monde tout entier entendait le tonnerre de leur

in montem Sina in caligine *Exod. xix*. Non enim poterat omnis populus Dei scire mysteria, quæ solus poterat nosse Moyses. Dicitur de Deo : Posuit tenebras latibulum suum *Ps. xvii*. « Justitia et judicium correctio sedis ejus. » Quid vult dicere, « correctio sedis ejus ? » Debit dicere stabilitas sedis ejus. Quando ergo dicitur, « correctio sedis ejus, » ostenditur quodcumque corrigitur, pravum fuisse antequam corrigeretur. Judicium ergo Dei antequam veniat ad judicandum, quasi pravum videtur. Nunc videtur injustum, et pravum esse judicium. Quando enim iniqui homines ditantur, et sancti pauperes sunt : nonne videtur judicium Dei esse pravum ? Quando autem venerit ad judicandum, ut reddat unicuique secundum opera sua, eo tempore quasi corrigetur sedes ejus. Denique vultis scire quia de die iudicii dicitur ?

« Ignis ante ipsum præcedet : » Ignem istum qui sanctus est, timeat ; qui peccator est, timeat ; ignis iste sanctos purgat, peccatores consumit. « Ignis ante ipsum præcedet. » Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem ardentem *Ps. cii*. Ego puto istos esse ignes, hoc est, angelos ejus. Isti ergo angeli, hoc est, ignis ejus, præcedent ante eum. Iste

ignis quos consumit ? Quicumque est lignum, fenum, stipula ; qui autem aurum, argentum est, et lapides pretiosi, mittitur quidem in ignem, sed mundior invenitur.

« Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ, vidit et commota est terra. » Dicitur philosophi, quod fulgura ex nubium collisione generentur. Nisi enim prius sonitus auditus fuerit, fulgura non prospiciuntur. Hoc dicitur et de lapide ignario, qui, nisi collisus fuerit, medius ignis non egredietur. Hoc dicimus secundum historiam, et parvuli adhuc loquimur. Diximus ergo naturam rerum, ut ex natura rerum spirituale aliquid proferamus. Lapis qui vulgo vocatur ignarius, si solus est, ignem non potest mittere ; sin autem cum alio lapide collisus fuerit, medius ignis excutitur. Fac mihi esse nubem Jeremiam, Isaiam, Eliam ; nubem autem, et Paulum et Petrum, et cæteros apostolos. Istæ ergo nubes quando collisæ fuerint inter se, emittunt medium ignem, et lucet orbi terræ. « Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ ; vidit et commota est terra. » Apostolorum fulgura illuxerunt in toto orbe terrarum. « Commota est. » Illi loquebantur, et tonitruum vocis eorum universus mundus audiebat. Duo habebant pariter et grandem vocem, et splendida

voix. Ils avaient deux choses, une voix forte, et des éclairs brillants. Ces éclairs éclairaient ceux qui croyaient, sans les consumer.

« Les montagnes se sont fondues comme la cire en présence [du Seigneur. » Ces montagnes me paraissent être les puissances des démons ; ou certainement les hommes dominés par l'orgueil. Ce feu ne consume pas les humbles, mais tous ceux qui sont élevés sur les montagnes de l'orgueil. Disons encore que lorsque la foudre jaillit des nuées, elle frappe rarement ceux qui sont dans la vallée, mais fréquemment ceux qui sont sur les montagnes.

« Les cieux ont annoncé sa justice. » Ce sont les cieux dont il est dit dans le psaume dix-huitième : Les cieux publient sa gloire. Les cieux annoncent la justice de Dieu, et non pas la terre. Tout homme qui est comme le ciel ne craint pas la justice de Dieu ; quiconque fait partie des cieux, ne craint pas d'annoncer sa justice ; celui qui est saint et qui est comme le ciel, celui-là ne craint pas un Dieu juste, mais pour le pécheur, il désire trouver un Dieu miséricordieux.

« Les cieux ont annoncé sa justice ; les cieux, c'est-à-dire les évangélistes. « Et tous les peuples ont vu sa gloire, » parce que ceux-mêmes qui n'avaient pas entendu parler de lui, ont compris que Dieu était venu revêtu d'une chair mortelle.

« Qu'ils soient confondus, tous ceux qui adorent des images taillées, et qui se glorifient dans

leurs idoles ; » afin qu'étant confondus dans leur vain espoir, ils puissent arriver à l'espérance véridible.

« Adorez-le, vous tous qui êtes ses anges, » les hérauts de son royaume. « Sion l'a entendu, et s'en est réjouie, » l'Eglise qui contemplant sa gloire.

« Et les filles de Juda ont tressailli de joie, » les âmes des confesseurs ; « à cause de vos jugements, Seigneur, » parce qu'ils les ont fidèlement observés.

« Parce que vous êtes le Seigneur très-haut sur la terre, vous êtes infiniment élevé au-dessus de les dieux, et non-seulement au-dessus de tous les dieux, mais encore au-dessus des cieux.

« Vous qui aimez le Seigneur, » qui est le seul qui soit bon, « haïssez le mal, » c'est-à-dire le démon. « Le Seigneur garde les âmes de ses saints, il les délivrera de la main du pécheur, » afin que rien ne leur soit nuisible.

« La lumière s'est levée pour le juste, » le Christ a répandu sa lumière dans son cœur. « Et la joie pour ceux qui ont le cœur droit, » parce qu'ils ont mérité de voir celui qu'ils attendaient.

« Réjouissez-vous, justes, dans le Seigneur, et célébrez par vos louanges la mémoire de sa sainteté : » Vous qui le contemplez dans la lumière d'un cœur droit, ne cessez de louer, ou sa sainteté, parce qu'il s'est souvenu de vous pour vous sanctifier ; ou sa bonté, parce qu'il vous a rendus participants de son royaume. Qu'il daigne nous

fulgura. Hæc fulgura credentes illuminabant, non credentes comburebant.

« Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini. » Mihi videntur isti montes esse dæmonum potestates. Sive certe montes, superbi quique homines. Ignis iste non consumit humiles, sed quicumque montuosi sunt. Denique quando fulgur emittitur, difficile illos percuffit, qui in vallæ sunt, sed semper illos qui in monte sunt.

« Annuntiaverunt cæli justitiam ejus. » Isti sunt cæli, de quibus, et in octavo decimo psalmo dicitur : cæli enarrant gloriam Dei. Cæli annuntiant justitiam ejus ; terra non annuntiat. Quicumque cælum est, non timet justum Deum ; quicumque de cælis est, non timet ejus annuntiare justitiam. Quicumque sanctus est et cælum est, iste justum Deum non timet ; peccator autem misericordem quærit Deum.

« Annuntiaverunt cæli justitiam ejus, » evangelistæ scilicet. Et viderunt omnes populi gloriam ejus. » Quia etiam, quibus non est annuntiatum de eo, intellexerunt Deum in carne venisse.

« Confundantur omnes qui adorant sculptilia, qui gloriantur in simulacris suis. » Ut dum in spe vana

confunduntur, ad illam veram valeant pervenire.

« Adorate eum omnes angeli ejus. » Annuntiatores regni illius. « Audivit et lætata est Sion. » Ecclesia quæ gloriam ejus speculabatur.

« Et exultaverunt filiæ Judæ. » Animæ confessorum. « Propter judicia tua, Domine. » Quia custodierunt ea.

« Quoniam tu Dominus Allissimus super omnem terram : nimis superexaltatus es super omnes deos. » Et non solum super deos, sed etiam super cælos cælorum.

« Qui diligitis Dominum, » qui solus est bonus ; « odite malum, » diabolum. « Custodit Dominus animas sanctorum suorum : de manu peccatoris liberabit eas. » Ne eis aliquid noceat.

« Lux orta est justo. » Christus refulget in corde ejus. « Et rectis corde lætitia. » Quia quem expectabant, cernere meruerunt.

« Lætamini justi in Domino, et confitemini memoriæ sanctitatis ejus. » Qui eum in recti cordis lumine contemplantini, jugiter collaudate, vel sanctitatem ejus, quia vestrum memor fuit, ut sanctificaret, vel pietatem, qua vos in regno suo ascivit. Qui nobis

accorder, quo grâce à la lumière qu'il fait lever dans nos cœurs, nous méritions d'être délivrés des maux de la vie présente, par celui qui nous a purifiés dans le baptême de la faute originelle. A lui soit la gloire ainsi qu'au Père éternel et à l'Esprit-Saint dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## PSAUME XCVII

« Psaume de David. » Dans ce Psaume, le prophète célèbre la puissance du nom du Seigneur et de sa vertu.

« Chantez au Seigneur un nouveau cantique. » Ce cantique nouveau c'est le Fils de Dieu crucifié, cantique qu'on n'avait jamais entendu ; une chose nouvelle demandait un nouveau cantique. « Chantez au Seigneur un cantique nouveau. » C'est un homme qui a souffert, il est vrai, mais vous, cependant, chantez au Seigneur ; il a souffert comme un homme, mais il vous a sauvés comme Dieu. « Chantez au Seigneur un cantique nouveau. » Un cantique nouveau mérite un nom nouveau. C'est pour cela qu'il est dit ailleurs : Et on l'appellera d'un nom nouveau. *Isai. LXII.* Or, un nom nouveau mérite un cantique nouveau. Il est dit aussi dans l'Apocalypse : Celui qui sera vainqueur, je lui donnerai une pierre, et j'écrirai un nom nouveau sur cette pierre. *Apoc. II.* Ce nom nouveau, c'est le nom des chrétiens. « Chantez au Seigneur. » Pourquoi ? Qu'a-t-il fait ? Pour-

præstare dignetur, ut, ejus lumine nostris cordibus oriente, mereamur ab eo de præsentibus erui : cujus sumus baptismo a noxiis originalibus liberati. Ipsi gloria cum æterno Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS XCVII.

« Psalmus David. » Iste psalmus vocem prophetæ continens, potentiam narrat Dominici nominis ac virtutis.

« Cantate Domino canticum novum. Canticum novum, » est Dei Filius crucifixus, quod nunquam auditum fuerat ; nova res, novum habet canticum. « Cantate Domino canticum novum. » Homo quidem est, qui passus est, sed vos cantate Domino ; passus est quidem quasi homo, sed salvavit quasi Deus. « Cantate Domino canticum novum. Canticum novum meretur nomen novum. Propterea dicitur et alibi : Et vocabitur, inquit, nomen novum *Isai. LXII.* Novum nomen, novum meretur canticum. Et in Apocalypsi dicitur : Qui vicerit, inquit, dabo ei calculum, et nomen novum scribam super eum *Apoc. II.* Nomen

quo mérite-t-il un cantique nouveau ? « Parce qu'il a fait des prodiges. » Il a opéré des prodiges au milieu des Juifs, il a guéri les paralytiques, il a purifié les lépreux, il a ressuscité les morts ; c'est ce qu'ont fait aussi les autres prophètes. Il a multiplié quelques pains et en a nourri une multitude innombrable ; c'est ce qu'a fait aussi Élisée. Qu'a-t-il donc fait de nouveau, pour mériter un cantique nouveau ? Voulez-vous savoir ce que Dieu a fait de nouveau ? Il est mort comme un homme pour rendre la vie aux hommes ; le Fils de Dieu a été attaché à la croix pour nous élever jusqu'au ciel. « Parce qu'il a fait des prodiges. » Voulez-vous connaître ces prodiges ? Le fils d'une veuve était étendu mort dans une chambre ; Élisée vint, se rapetissa, plaça sa bouche sur sa bouche, ses mains sur ses mains, ses pieds sur ses pieds. *IV Rois. IV.* S'il s'était étendu, le fils de la veuve ne serait point revenu à la vie, il se rapetissa pour lui rendre la vie. Or, le Fils de Dieu ayant la nature de Dieu, a pris la nature de l'homme *Philip. II* ; il s'est rapetissé pour nous élever.

« Sa droite nous a sauvés pour sa gloire. » Voici ce qu'il veut dire : En sauvant les hommes, ce n'est pas une œuvre étrangère qu'il a faite, mais son œuvre propre, qu'il a faite pour lui ; il nous a sauvés pour sa gloire. Il avait créé l'homme pour le sauver, et l'homme avait péri par sa propre faute. Le Fils de Dieu est mort afin de sauver l'homme par sa droite et pour sa gloire. La

novum Christianorum est. « Cantate Domino. » Quare ? Quid enim fecit ? Quare enim novum mereatur canticum ? « Quia mirabilia fecit. » Signa fecit in Judæis, paralyticos sanavit, leprosos purgavit, mortuos suscitavit ; hoc et alii fecerunt prophetæ. Vertit panes paucos in plures, et pavit infinitum populum. Hoc fecit et Eliseus. Quid ergo fecit novi, ut mereatur novum canticum ? Vultis scire quid novum fecerit Deus ? Quasi homo mortuus est, ut homines viverent ; filius Dei crucifixus est, ut nos levaret ad cælum. « Quoniam mirabilia fecit. » Vultis scire quoniam mirabilia fecit ? Filius viduæ jacebat in cœnaculo ; venit Eliseus et contraxit se, et os ad os posuit, et manus ad manus, et pedes ad pedes *IV Reg. IV.* Si enim expandisset se, non reversus esset filius viduæ ; ideo se contraxit, ut vivificaret. Cum esset in forma Dei ; ideo accepit formam hominis *Philip. II*, ideo se contraxit, ut nos faceret altiores.

« Salvavit sibi dextera ejus. » Quod dicit, hoc est : Salvavit homines, non alienum, sed suum opus, hoc est, quod fecerit sibi, sibi ipse salvavit. Fecerat hominem in salutem, qui vitio suo perierat. Iste mortuus est, ut salvaret sibi hominem dextera sua. Dex-

droite est ici synonyme de puissance, et le bras le symbole de la force. « Et son bras sacré. » Bien que le Christ soit appelé le bras et la droite de Dieu : La droite du Seigneur a fait éclater sa puissance, Ps. cxvii; et à qui le bras du Seigneur a-t-il été révélé ? cependant c'est du Christ qu'il est dit ici :

« Le Seigneur a fait connaître son salut. » Il n'a pas dit : il a montré, mais « il a fait connaître. » Voici ce qu'il veut dire : les hommes avaient d'abord connu Dieu, et ils l'ont ensuite oublié par leur faute, or, Dieu en venant sur la terre, leur a manifesté par sa grâce ce qu'ils avaient perdu. Voici donc le sens de ces paroles : Celui qu'avait connu Adam, qu'avait connu Seth, qu'avait connu Enoch, qui invoqua le Seigneur et espéra en lui ; celui qu'avait connu Noé, et que le genre humain avait ensuite oublié, est venu dans le monde, pour se faire connaître de nouveau par les hommes qui l'avaient oublié. « Le Seigneur a fait connaître son salut. » Dans l'hébreu, on lit : « Le Seigneur a fait connaître son Jésus, » en effet partout où se trouve le nom du Sauveur, l'hébreu met le nom de Jésus. « Il a révélé sa justice aux yeux des nations, » non plus seulement dans la Judée, mais « en présence des nations. » Car il était juste que le Sauveur sauvât sa créature. Il a révélé sa justice qui avait été obscurcie par l'incrédulité des hommes.

« Il s'est souvenu de sa miséricorde. » Il a renfermé tous les hommes dans l'incrédulité pour

tera hic pro virtute ponitur, et brachium pro robore. « Et brachium sanctum ejus. » Licet et brachium, et dextera Christi dicatur : Dextera Domini fecit virtutem, Ps. cxvii, et brachium Domini cui revelatum est tamen hic de Christo dicitur :

« Notum fecit Dominus salutare suum. » Non dixit, ostendit, sed, « notum fecit. » Quod dicit, hoc est, quod ante noverant Deum, et suo vitio oblitii sunt ; ergo Deus veniens, sua gratia hoc quod perdiderant, manifestavit eis. Ergo hoc dicit : Ille quem noverat Adam, quem noverat Seth Gen. iv : quem noverat Enoch, qui invocavit Dominum, et speravit in eum : et noverat Noe, et postea oblitus fuerat humanum genus, venit iterum in mundum, ut homines qui postea oblitii fuerant, iterum cognoscerent. « Notum fecit Dominus salutare suum » In Hebraico legitur : « Notum fecit Dominus Jesum suum. » Ubi cumque enim Salvator dicitur, in Hebraico Jesus ponitur. « In conspectu gentium revelavit justitiam suam ; » nequam in sola Judæa, sed, « in conspectu gentium. » Justum enim erat, ut Salvator salvaret creaturam suam. Revelavit justitiam suam, quæ incredulitate hominum fuerat obscurata.

« Recordatus est misericordie suæ. » Concluit

faire miséricorde à tous. Rom. xi. « Et de la vérité des promesses qu'il avait faites à la maison d'Israël. » Il se souvient de sa miséricorde, il accomplit la vérité. « Il s'est souvenu de sa miséricorde, c'est-à-dire dans le peuple des Gentils ; et de la vérité à l'égard de la maison d'Israël, en accomplissant ce qu'il avait promis aux patriarches.

« Tous les confins de la terre ont vu le salut de notre Dieu. » Ce n'est pas seulement Israël et Juda, mais « tous les confins de la terre, » entendus aussi selon le sens mystique et spirituel. Tant que nous sommes au milieu de la terre, nous ne pouvons voir Dieu. Lors donc que nous semblons abandonner la terre et nous élever sur les plus hauts sommets, alors nous méritons de voir Dieu. Voulez-vous savoir comment les extrémités de la terre voient Dieu ? Nous lisons dans Ezéchiel : Et aux roues qui tournaient, on disait : Gelgel, ce qui signifie : révolution. Ezech. i. Gel signifie action de tourner, et Gelgel révolution. Les roues entendent donc ce mot révolution, parce que la roue touche rapidement la terre, et semble se hâter de s'élever vers le ciel. C'est pourquoi il est dit dans un autre endroit : Les pierres saintes roulent sur la terre. Zach. ix. Et qu'est-il dit dans Ezéchiel ? Partout où se dirigeait l'esprit, les roues le suivaient. Suivons, nous aussi, l'Esprit-Saint, pour être du nombre de ces roues. Et qu'est-il encore dit ? Ces roues ne revenaient jamais en arrière, mais allaient toujours devant :

omnia sub peccato, ut omnibus miseretur Rom. xi. « Et veritatis suæ domui Israel. » Misericordiam recordatus, veritatem implet. « Recordatus est misericordie suæ, » hoc est, in gentium populo. Et veritatem suam domui Israel ; hoc opere complens, quod patriarchis promiserat.

« Viderunt omnes fines terræ salutare Dei nostri. » Non solus Israel vidit et Juda, sed, « omnes fines ; » simulque secundum mysticum intellectum, « fines terræ. » Quamdiu in medio terræ sumus, Deum videre non possumus. Quando ergo quasi relinquimus terram, et in summitate sumus, tunc meremur videre Deum. Vultis scire quomodo fines terræ videant Deum ? Legimus in Ezéchiel : Et rotæ, inquit, illæ quæ volvuntur, dicebatur eis, « Gelgel, » quod dicitur « revolutio » Ezech. i. « Gel enim volutio ; Gelgel, revolutio. » Rotæ ergo illæ audiunt, revolutio ; quoniam rota quasi parvo quodam spatio terram tangit, et tota festinat ad cælum. Ideo dicitur et in alio loco : Sancti lapides volvuntur super terram Zach. ix. Et quid dicitur in Ezéchiel ? Quocumque, inquit, ibat spiritus, illuc sequebantur et rotæ. Et nos sequamur Spiritum sanctum, ut dicamur rotæ. Et quid dicitur ibi ? Et non, inquit, ibant retrorsum, sed semper ibant